
Pa ět í list 

vlože ý u příležitosti obnovy dřevě é ko struk e a zvo i i o e Rozstá í 

v ěsí i srp u . 

 

V roce 1923 byla v důsledku z hátralosti ut ě odstra ě a stará dřevě á 

konstrukce. Povole í k ovostav ě dala o e í fi a č í ko ise s tí  

odůvod ě í , že o e  je eztak zadluže á. Proti to uto rozhod utí se ohradili 

íst í daňoví poplat í i s dožádá í . Touto komisí však lo – proti jednomu 

hlasu, povole í uděle o. Tak lo ih ed započato s odstra ě í  staré věže. Na 

starý h krokví h la nalezena ásledují í data: „1765, 1813. V roce 1851 stála 

tato věž  zlatý h“. Novostavba la způso e  v psá í zadá a a provede a 

stavitelem Franzem Wü s hem a tesařským mistrem Franzem Jenischem – oba 

z Moravské Tře ové. Pokr tí, jakož i kle pířské prá e o staral kle pířský mistr 

Rudolf Bidmann z Kornic; stave í prá e vedli a základě us ese í o e í rad  

statkáři Rudolf Ha is h čp. 1 a Adolf Schneeweis čp. 9. Náklad  či il  elke  

.  českoslove ský h koru , které ezplat ě posk tli ajitelé ko í. V čase 

novostavby, to je v srp u , stáli ve vede í o e ásledují í uži:  

starosta: Schneider Emil, statkář čp.  

zástup e starosty: Hanisch Rudolf, statkář z dědič é r ht  čp.  

o e í rad í: Schneeweis Adolf, statkář čp. –7, Woland Josef, maloze ěděle  

čp. 32 

a kro ě toho deset čle ů o e ího vý oru.  

Z ostat í h užů, kteří v součas é do ě veřej ě e o pro laho o e slouží, lze 

ještě uvést: Hickla Ferdinanda, statkáře čp. [...] velitele S oru do rovol ý h 

hasičů Rozstá í–Radkov a jako jeho áhrad íka Schaffera Mauritze, 

krejčovského istra a rol íka čp. [...]. 

 



S or do rovol ý h hasičů spoje ý h o í Rozstá í–Radkov sestává z  užů 

s vlast í u ifor ou,  stříkaček na podvozku s přísluš ý i hasí í i přístroji 

společ ě u ístě ý i v hasičské  skladišti u Statku.  

 

Na pa ěť udou í  ge era í  je tře a zde uvést ásledují í: 

V roce 1923 žilo v Rozstá í  o vatel ě e ké árod osti, až a ěkteré 

pra ov ík  Statku. Školství  se skládá ze dvoutříd í O e é škol , kterou vede 

řídí í učitel Franz Penka ze Zá řehu, po jehož oku stojí učitel Josef Li hart 

z Dětři hova. 

Ve výstav ě o e  provedla ásledují í: 

stavba silnice Radkov–Městečko Tr ávka.   

1908–1910 odvod ě í okrý h poze ků 

1918–1920 stavba silnice skrze obec, ěhe  íž pra ovali ruští a italští váleč í 

zajatci, výdaje: .000 českoslove ský h korun. 

1920–1921 stavba silnice z hor í části Rozstá í do Linhartic a zruše í „hlu oké 

est “, výdaje .000 korun. 

1921 obnova krovu a jeho pokr tí taška i a o e í  do ě, výdaje 14.000 

českoslove ský h koru . 

1923 výstav a ové íst í est  u o e ího domu, výdaje .  

českoslove ský h koru  a výstav a škol í est  a par ele č.  patří í Rudolfu 

Hanischovi. 

  

Požáre  l  z iče  ásledují í usedlosti: 

v ro e  dů  čp. 43 Stefana Augustina a dů  čp. 22 Doleschela Augustina, 

příči a vz iku je ez á á. 

V roce 1922 v hořel dů  čp.  Lipského Fra ze kvůli zásahu leske . 



Vše h y usedlosti byly skrze o ětavou po o  íst í h o vatel z ovu 

v stavě .  

 

V letech 1919, 1920, 1921, 1922 la o e  postiže a ouře i a krupo ití , 

zej é a krupo ití v červe i roku  způso ilo váž é škod  a kulturá h, 

přiče ž led ležel íst  až   v soko a apl il sil ič í příkop . Na slav ost Těla 

a Krve Pá ě roku  přešla Rozstá í  průtrž rače , míst í sil i e v dol í části 

o e la zaplave á, kle utý okres í sil ič í ost u o e ího do u se utrhnul a 

právě se o ovuje. V roce 1921 a zvláště v ásledují í  ro e  došlo v lesí h 

– pravděpodo ě kvůli přistěhová í bek ě išk  – ke katastrofál ím škodá  

a s rkové  a jedlovém porostu v Horce – alé Horce a široký h lesí h. V roce 

1923 te to škůd e z atel ě polevil kvůli hlad é u a vlhké u let í u počasí.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Soupis obsahu 

1. pa ět í list, velký ar h 

2. světová válka a její důsledky  

. doprovod é rče í ze S hillerova „Zvonu“ 

.  kus stří r é koru  z Mo ar hie a haléře 

     českoslove ská koru a a alé rakouské i e   

. Váleč é pa ět í edaile a pohled i e z válk ; růz é z á k  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pa ět í spis 

k provede í o ov  zvo i e v íst í o i Rozstá í 

 

Zde podepsa á stave í firma v červe i roku  při ourá í již hátrají í staré 

zvo i e o jevila ápis a sloupu „tato stře ha stála v ro e   zlatý h“ 

s ásledují í i podpis : Franz Riedl, Josef Riedl, Alois Wolf. Kro ě toho se a 

jednom sloupu ašl  zaz a e a é letopočt   a , které představují data 

reko struk í. V srpnu 1923 byla tato věž ově zříze á s oder í  ko strukč í  

v lepše í , ji ak se stej ou dřívější podo ou v ějšku skrze stave í fir ou 

Wü s h – Jenisch, stavitel a tesař v Mor. Tře ové za spoluprá e íže 

podepsa ý h stave ích děl íků k po tě Boží a jako z a e í íst í o e 

Rozstá í pro ad házejí í čas . Te to spis slouží k věč é vzpo í e.  

Rozstá í, 28. srpna 1923. 

 

FWü s h 

stavitel 

 

Franz Jenisch 

zed ík a tesař 

 

Josef Wolf 

tesař 

Dětři hov čp. 71 

 

Emil Richter, Stephan Peichl 

tesaři 

 



Franz Rziha 

zed ík 

 

Franz Tutsch 

tesař 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Světová válka a její důsledk : 

 

Velký oheň Světové válk  let –1918 eušetřil také aší obec. Kd ž 

„Rakousko-Uherská“ monarchie v srpnu 1914 v hlásila všeo e ou mobilizaci, 

useli vši h i ojes hop í uži od  do  let ěhe   hodi  arukovat, 

ajitelé ko í useli své s hop é ko ě ih ed odevzdat voje ské správě. V 

prů ěhu válk  se rok od roku zv šovala ouze. Hospodářská zvířata la té ěř 

na polovi ě, vše h o o ilí lo státe  za avová o  a dožadová o voják  a 

o vateli ěst. Muži od  až do 50 let byli volá í k voje ský  jed otká . Ba 

doko e i áš zvo  padl za o ěť válk  a v roce 1917 usel ýt dodá  pro slévár u 

děl; stát k to uto účelu v plá el  rakouské koru  za kilogra , lo za  

kilogra ů  rakouský h koru . Také prádlo, postele a o leče í s íral Červe ý 

kříž pro váleč é účel . Staré osaz é a ědě é před ět  musel  ýt odvede . 

Stát před ě v zýval k váleč ý  půjčká , tak prv í a druhé dluhopis  l  u 

o ča stva zaz a e á . Při třetí až os é váleč é půjč e l již a ajitele 

půso e  átlak. Vše h  upsa é váleč é půjčk  po rozpadu monarchie, 

Českoslove ská repu lika euz ává a stát je dosud eproplá í. Pe ěž í ústav 

v o i se a házejí í je zatíže  částkou 450.000 korun z váleč ý h půjček. Z aší 

o e do válk  arukovalo  užů, z toho  užů padlo a poli ti a a váleč é 

ásledk . Ztra e á válka á  při esla ídu a zradu, říše se rozpadla a alé stát  

a  js e se o itli tak říkají  přes o  v Českoslove ské republice. Do házelo ke 

z ač é devalva i zlata, tak v letech 1919–1920 stál etrák o ilí 400 

českoslove ský h korun, kráva   až   českoslove ský h koru , pár ot 

500 českoslove ský h korun, oblek 1000 českoslove ský h korun atd. 

Českoslove ská repu lika usiluje podle ož osti počeštit ě e ké o lasti. 

V ro e  zastavila Škol í sdruže í v Městečku Tr áv e a d es, v roce 1923, 

za ýšlí v Rozstá í zřídit českou školu. Za ě ovou jed otku platí českoslove ská 



koruna. Nee istují žád é stří r é pe íze a doko e a i zlaté i e. Koruna je 

stále kvůli důsledků  válk  tak znehodnocená, že zlatá koru a z roku 1914 (tzv. 

Zlatá parita) se rov á  koru á  a  haléřů  papírový h pe ěz. Po zá iku 

o ar hie veli e vzrostl  e  o ilí, do ižší h vrstev obyvatelstva pronikl 

všeo e ý hlad po půdě, to se projevilo jeho dožadová í  u vlád  a ta také 

projevila ochotu rozdělit část velký h vlast íků půd , a tak lo zko fisková o 

 držav v ČSR, větši ou ě e ký h, a alý  vlast íků  rozděle o, větši ou 

však k počeště í. Jaký  daleký  zdare  to pro ě ude, ukáže až udou ost. 

Doprovodem je krás á sloka ze S hillerova „Zvo u“ * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



* 

Lí ez ý ír, 

sladká svornost, 

zůstaň, zůstaň, 

přátelská k to uto ístu! 

Kéž se ikd  eukáže den, 

kde hru é váleč é hord , 

toto ti hé údolí roz ěs í, 

kde obloha,  

večer í je é červá k , 

půva é z a e í, 

z vesnic, z ěst, 

ezkrot ý požár straš ě září! 

 

Rozstá í 30. srpna 1923. 

R. Hanisch 


